crum arbitrio futura nescientium colliguntur (nec enim hoc uel insipiens quisq̄ dicet) sed uolatus auium dirigit deus, ut rostrum sonans, aut præter uolans penna turbido meatu uel leni, futura præmonstret. Amat enim benignitas numinis (seu q̄ merentur homines, seu q̄ tangitur eorum affectione) his quoque artibus prodere, quæ impendent. Extis item pecudum attentis fastidicis, in species conuerti suetis innumeras, accidentia sciunt. Cuius disciplinæ Tages nomine quidam monstratur (ut fabulantur) in Hetruriæ partibus emeruisse subito, uisus è terra aperuisse nunc quoque uentura, cum existimant hominum corda, exta loquuntur diuina. Sol enim (ut aiunt physici) mens mundi, in nostras mentes ex sese uelut scintillas diffunditans, cū eas incenderit uehementius, futuri conscias reddit. Vnde Sibyllas crebros edicunt ardore torrente, uel magna flammaram multa significant. Super his crepitus uocum, & occurrentia signa, tonitrua quinetiam, & fulgura, & fulmina, itemq̄ siderū sulci. Somniorum autem rata fides & indubitabilis foret, nisi ratiocinantes coniectura fallerentur. interdumq̄ (ut Aristoteles affirmat) infixa sunt & stabilia, cum animantis altius quiescentis ocularis pupilla neutro bi inclinata rectissime cernit. & quia uanities aliquoties plebeia strepit, hæc imperite mussando, Si esset præsentendi notitia quædam, cur ille se casurum in bello, uel alius hoc se passurum, ignorauit? illud sufficere dicit, q̄ & grammaticus locutus interdum est barbare, & absurde cecinit musicus, & ignorauit remedium medicus. at non ideo grammatica, nec musica, nec medicina subsistit. Vnde præclare hoc quoque, ut alia, Tullius, Signa ostenduntur, ait, ab his rerū futurarū. in his si quis errauerit, non deorū natura, sed hominū coniectura peccauit. Ne igitur extra calcem, quod dicitur, sermo decurrens lecturo fastidiū ferat, ad explicanda prospecta reuertamur. Cum apud Parisios adhuc Cæsar Iulianus quatiens scutū uariis motibus exerceretur in campo, assulis queis orbis erat compaginatus, è manu excussis, ochana remanserant sola, quæ retinens ualida manu stringebat. territisq̄, ut omine diro, præsentibus cunctis, nemo (inquit) uereatur, habeo firmiter, quod tenebā. Item cū apud Viennam postea quiesceret sobrius, horrore medio noctis imago quædam uisa splendidior, hos ei uersus heroes modo non uigilanti aperte dixit, eadem sæpius replicando. quibus fretus nihil asperæ sibi superesse existimabat.

ΖΗΤΕ ΟΤΑΝ ΕΙΣΙΤΙΛΑΤΥΤΕΡΜΑ ΗΙΘΑΝΚΙΤΟΥ ΤΑΡΟΧΟΟΙΟ ΠΑΡΘΕΝΙ
ΚΗΣΔΕ ΚΡΟΝΟΣ ΝΟΙΡΙΣΒΕΗΝΕΠΙΠΑΙΗΤΝΕΙΚΟΣΤΗΒΑΣΔΕΙΣ ΚΟΣΤΑΝ
ΤΙΟΣ ΑΣΙΔΟΣΕΗΣΤΕΡΜΑ ΦΙΟΛΥ ΒΙΟΤΟΕΤΥΓΕΡΟΝΚΑΙΕΡΩΔΙΝΟΝΕΖΕΙ.

Agebat itaq̄ nihil interim de statu rerū præsentium mutans, sed animo tranquillo & quieto incidentia cūcta disponens, paulatimq̄ sese corroboras ut dignitatis augumēto, uiriū quoq̄ congruerent incrementa. utq̄ omnes nullo impediēte ad sui fauorem illiceret, adherere cultui Christiano fingebat, à quo iam pridem occulte desciuerat, arcanorum participibus paucis, aruspiciæ auguriisq̄ intentus, & cæteris, quæ deorū semp fecere cultores. Et ut hæc interim celarentur, feriæ die, quem celebrantes mense Ianuario Christiani Epiphania dicitant, progressus in eorū ecclesiam, solenniter numine orato, discessit.

Dum hæc

Dum hæc ita aguntur, propinquante iam uere, nuncio percitus inopino, ad tristitiam uersus est & mœrorem. Didicit enim Alamannos à Pago Vadomarii exorsos, unde nihil post ictum fœdus sperabatur incōmodum, uastare confines Rhetii tractus, nihilq̄ sinere intentatum, manus prædiarias fufius discurrentes. Quod ne dissimulatum rediuiuas belloꝝ materias excitaret, Libionem quendam Comitem cum Celtis & Petulantibus misit hyemantibus secum, negocium ut poscebat ratio, correcturum. Qui cum mature prope oppidum Sanctionem uenisset, longe uisus à Barbaris, qui iam certamina meditantēs sese per ualles abdiderant, hortatusq̄ milites licet numero imparēs, cupidine tamen pugnandi uehementius irritatos, aggreditur inconsulte Germanos. interq̄ dimicandi exordia ipse concidit omnium primus. Cuius interitu erecta Barbarorum fiducia, Romanisq̄ ad ducis uindictam accensis, certamen cōmittitur obstinatum. & urgente magnitudinis mole disiecti sunt nostri, occisis paucis & uulneratis. Cum hoc Vadomario & Gundomado eius fratre itidem Rege Constantius (ut iam relatum est) firmauerat pacem, postq̄ mortuo Gundomado, hunc sibi fore existimans fidum, secretorumq̄ taciturnum executorem, facialem mandauerat (si famæ folius admittenda est fides) scribebatq̄ ut tanq̄ rupto sanè concordiaē pacto subinde collimitia sibi uicina uexaret. quò Iulianus id metuens, nusq̄ à tutela discederet Galliarum. Quibus (ut dignum est credere) obtemperans Vadomarius, hæc & similia perpetrabat, ad perstringendum, fallendumq̄ miris modis ab ætatis primitiis callens. ut postea quoq̄ ducatum per Phœnicem Regens ostendit. Sed re ipsa conuictus abstinuit. Capto enim à stationariis militibus notario, quem miserat ad Constantium, scrutatoq̄ si quid portaret, epistola eius reperta est. in qua præter alia multa id quoq̄ scripserat, Cæsar tuus disciplinam non habet. Iulianum autem assidue per literas dominum & augustum appellabat & deum. Hæc, ut erant periculosa & dubia, Iulianus in exitiale malum eruptura considerans, in unum omni cogitatione intenta, eū incautum rapere festinabat. ut securitatem suam prouinciarumq̄ locaret in tuto. & iniit consilium tale. Philagrius notarium, Orientis postea Comitem, ad eas miserat partes, cuius prudentiaē fidebat olim sibi comperti. eiq̄ inter multa, quæ pro captu instantium rerum erat acturus, signatam quoq̄ chartulam tradidit. mandauitq̄, ne aperiret uel recitaret, nisi Vadomario uiso cis Rhenum. Perrexit Philagrius, ut præceptum est, eoq̄ præsentē & negociis astricto diuersis transgressus Vadomarius flumen, ut nihil in profunda metuens pace, nihilq̄ secus gestorum simulans scire, uiso Preposito militum ibi degentium, pauca locutus ex more, ultro semet (ut suspicionis nihil relinq̄ret abiturus) ad conuiuium eius uenire promisit, ad quod erat etiam Philagrius inuitatus. qui statim ingressus, Rege conspecto, Imperatoris recordatus est uerba. cautusq̄ rem seriam & urgentem, ad diuersorium redit. scriptisq̄ lectis, doctus quid agi conueniret, confestim reuersus discubuit inter ceteros. Finitisq̄ epulis Vadomarium fortiter apprehensum Reptori militum arcte custodiendum

L ii

apud signa commisit, textu lecto iussorum. comitibus eius ad sua redire compulsi, super quibus nihil fuerat imperatum. Exhibitus tamen idem Rex ad principis castra, iamque spe ueniae omni praclusa, cum interceptum notarium, & quae scripserat ad Constantium comperisset, iam publicato, ne conuicio quidem tenus compellatus missus est ad Hispanias. Id enim studio curabatur ingenti, ne Iuliano discedente à Gallis, immanissimus homo prouinciarum statum aegre compositum licentius conturbaret. hoc eo neglectior Iulianus Regis opinione citius intercepti, quem profecturus ad longinqua formidabat, nihil remittentibus curis barbaros adoriri disposuit, quos peremisse Libinonem Comitem in congressu cum militibus docuimus paucis. Et ne rumor aduentus sui eos ad remotiora traduceret, superato Rheno, noctis alto silentio, cum auxiliorum expeditissimis globis, nihil metuentes huiusmodi circumuenit, excitatosque hostilium fragore armorum, dum gladios circumspectant & tela, celeriter inuolauit, & quosdam occidit orantes, alios praedam offerentes dedititios cepit. reliquis qui remansere pacem precantibus dedit, quietem pollicitus firmam. Quae dum mentibus aguntur crectis, coniectans quantas intestinae cladis excitauerat moles, nihilque tam conuenire conatibus subitis, quam celeritatem sagaci prauidens mente, professa palam defectione securiorem fore existimauit, incertusque de militum fide, placata ritu secretiore Belona, classico ad concionem exercitu conuocato, saepto suggestu insistens, iamque ut apparebat fidentior, haec clarius solito differebat. Iam dudum tacita deliberatione uos a summo magni commilitones rerum gestarum exercitatis simi, amplitudinem huius operis consulturos, ut euentus qui sperantur perpendi possint & praecaueri. Plus enim audire quam loqui militem decet actibus coalitum gloriosis, nec alium spectatae aequitatis sentire Rectorem, quam quem mea laudare digne potuerunt & probare. Ut igitur quae proposui abicctis absolua, aduertite oro beneuole, quae sermone breui percurram. Arbitrio dei caelestis uobis inter ipsa iuuentae rudimenta permixtus irruptiones Alamanorum assiduas & Francorum, populandi que iugem licentiam fregi, & uigore communi Romanis agminibus, quoties libet, Rhenum peruium feci, contra rumorum fremitus, gentiumque ualidarum uiolentos excursus stando immobilis uirtutis uestre nimirum firmamento confisus, & haec laborum quos exhaustimus Galliae spectatrices, post funera multa, iacturasque recreatae diurnas & graues, posteritati per aetatum examina commendabunt. At nunc cum auctoritate uestri iudicii, rerumque necessitate compulsus, ad augustum elatus sum culmen, deo uobisque fautoribus, si Fortuna ceptis affuerit, altius affecto maiora id praeme ferens, quam exercitui, cuius aequitas armorumque inclauit magnitudo, domi moderatus uisus sum, & tranquilla luce in crebritate bello contra speratas gentium copias consideratus & cautus. Ut igitur aduersa praueuiamus mentiū societate iunctissima, sequimini uiam, consiliūque salutare (ut puto) cum integritas rege intentioni nostrae uoluntati que respondeat, & dum maioribus uacant praesidiis regiones Illyricae impraepedito cursu tendentes,

tendentes, Daciarum interim fines extimos occupemus. Exinde quid agi oporteat bonis successibus instruendi, ut quos ex more fidentium ducum, iuramento quaeso concordiam spondate mansuram, & fidem operum sedulam & solitam, ne quid agatur inconsultum, & signa aequae producturi, si quis exegerit incorruptam conscientiam meam, quae nihil uoluntate praetereat, quae in commune conducunt, aggrediar ubi tentabo. Illud sane obtestor, & rogo obseruare, ne impetu gliscentis ardoris in priuatorum damna quisque uestrum exiliat, id cogitans, quae ita nos illustrarunt hostium innumeram stragem, ut indemnitas prouinciarum & salus, exemplis uirtutum peruulgatae. Hoc sermone Imperatoris uice alicuius oraculi comprobato, mota est incitatus conuicio, & rerum cupida nouandarum, unanimi consensu uoces horrendas immani scutorum fragore miscebat, magnum elatumque ducem, & ut experta est, fortunatum dominatorem gentium appellas & Regum. Iussique uniuersi in eius nomen iurare solenniter, gladiis ceruicibus suis admotis sub execrationibus diris, uerbis iurauere conceptis, omnes pro eo casus, quoad uitam profuderint, si id necessitas egerit, perlaturos. sequuti rectores, omnesque principes proximis fidem simili religione firmarunt. Solus omnium licet proposito temerario, audacter tamen praefectus repugnauit Nebridius, iusiurandi nexu contra Constantium nequaquam se constringi posse commemorans, cuius beneficiis obligatus erat crebris & multis. Quibus auditis constanter propius milites acriter inflammaticum appetere trucidandum, ad genua sua prolapsum Imperator paludamento protexit. Inde reuersus in regiam cum antegressum eum uidisset, supplicemque iacentem orare, ut leuandi causa timoris ei porrigeret dexteram, Et quid, ait, praecipuum amicis seruabitur, si tu manum tetigeris meam? Sed hinc quolibet abi securus. Hocque audito ille innoxius ad larem suum recessit in Thusciam. His Iulianus, ut poscebat negotii magnitudo, praestructis, expertus quid in rebus tumultuosis anteuersio ualeat & praegressus, per tesseram edicto itinere in Pannonias, castris promotis & signis, temere se fortunae commisit ambiguae. Replicare nunc conuenit tempora, & narrare summatim, quae, dum aguntur in Gallis antedicta, Constantius hycmans Antiochiae, domi militiaeque perfecit. Inter complures alios honore conspicuos, oratores ad Imperatorem pergere uenientem ordinantur, etiam ex tribunis insignibus. Cum igitur a Mesopotamia reuersus Constantius hoc exciperetur officio, Amphilotius quidam ex tribuno Paphlagoniae (quem dudum sub Constante militantem discordiarum seuisse causas inter priores fratres, suspensiones contiguae ueritati pulsabat) ausus paulo petulantius stare, ut ipse quoque ad parile obsequium mittendus agnitus sit & prohibitus, strepentibus multis, & intueri lucem ulterius non debere clamantibus, ut perduellem & obstinatum, Constantius circa haec lenior solito, Desinite ait arguere hominem, ut existimo fontem, sed nondum aperte conuictum, Et memente, quae si quid admisit huiusmodi sub obtutibus meis, conscientiae ipsius sententia punietur, quam latere non poterit, & ita discessum est. Postridie ludis

Circensibus idem ex aduerso Imperatoris ubi consueuerat spectans, repente clamore sublato, cum certamen inopinatum emitteretur, diffractis cancellis quibus una cum pluribus incumberebat, cunctis cum eo in unum excussis, læsis leuiter paucis, interna compage disrupta efflasse spiritum repertus est solus. unde Constantius futurorum quoque præscius exultabat. Eodem tempore Faustina nomine sortitus est coniugem, amissa iam pridem Eusebia (cuius fratres erant Eusebius & Hypatius consularis) corporis, mortuq; pulcritudine pluribus antestante, & in culmine tam celso humana. cuius fauore iustissimo exemptum periculis declaratumq; Cæsarem retulimus Iulianum. Habita est iisdem diebus etiam Florentii ratio, & Galliis nouitatis metu digressi. & Anatolio recens mortuo Præfecto Prætorio per Illyricum ad eius mittitur locum. cumq; Tauro itidem Præfecto Prætorio per Italiam amplissimi suscepit insignia magistratus. parabantur nihilominus externorum, atque ciuiliū instrumenta bellorum. & augebatur turmarum equestrium numerus. pariq; studio supplementa legionibus scripta sunt, indictis per prouincias tyrociniis. omnisq; ordo & professio uexabatur, uestem armaq; exhibens, & tormenta, aurum quinetiam & argentum, multiplicesq; rei cibariæ copias, & diuersa genera iumentorum. Et quia Persarum Rege ad difficultatem hyberni temporis agre contruso, referata Cæli temperie ualidior impetus timebatur, ad Transstigitanos Reges & satrapas Legati cum muneribus missi sunt amplis, monituri cunctos & hortaturi nostra sentire, & nihil fallax tentare, uel fraudulentum. Ante omnia tamen Arsaces & Meribanes Armeniæ & Hiberiæ Reges cultu ambizioso indumentorum emercabantur, & multiformibus donis. damna negociis Romanis illaturi, si rebus tum etiam dubiis desciuissent ad Persas. Inter tot urgentia Hermogene defuncto, ad Præfecturam promouetur Helpidius, ortus in Paphlagonia, aspectu uilis & lingua. sed simplicioris ingenii, incruentus & mitis. adeo ut cum ei coram innocentem quendam torquere Constantius præcepisset, æquo animo abrogari sibi potestatem orabat, hæcque potioribus aliis ex sententia principis agenda permitti. Rigore itaque instantium negociorum anceps Constantius, quid capefferet ambigebat. diu multumq; anxius, utrum Iulianum peteret & longinqua, an Parthos repelleret iam transituros (ut minabantur) Euphraten. hærensque tandem cum ducibus communicato sæpe consilio in id flexus est, ut finito propiore bello, uel certe mollito, nullo post terga relicto quem formidaret, Illyriis percussis & Italia, ut rebatur, Iulianum inter exordia ipsa cœptorum tanquam uenaticam prædam caperet. hoc enim ad leniendum suorum metum subinde prædicabat, Tamen ne intepesceret, aut commississe uelle uideretur aliud, late aduentus sui terrorem ubique dispergens, ueritusque ne Africa absente eo perumperetur, ad omnes casus principibus opportuna, uelut finibus Orientis egressus per mare notarium misit Gaudentium, quem exploratorem actuum Iuliani per Gallias aliquandiu fuisse præstrinximus. Hunc enim obsequio celeri cuncta consideratione genuina efficere posse sperabat,

sperabat, & aduersam partem metueret offensam. & properabat nactus hanc oportunitatem comendari Constantio. quem credebat proculdubio fore uictorem. nemo enim omnium tunc ab hac constanti sententia discrepabat. Qui cum eo uenisset, mædatoꝝ principis memor, per literas Cretione Comite quid ageretur edocto, reliquisque Rectoribus, lecto uindici militi fortiore, translatisque ab utraque Mauritania discursatoribus expeditis, Aquitaniæ & Galliæ obiecta litora tuebatur arctissime. Neque id consilium fefellit Constantium. Eo enim superstite nullus aduersorum illas tetigit terras, licet oram Siciliensem à Lilybeo protentam & Pachyno multitudo seruabat armata, si parauisset facultas, ocius transitura. His pro rerum ratione, ut sibi prodesse existimabat Constantius, aliisque minutis leniter ordinatis, ducum nunciis dicebatur & literis, Persarum copias in unum coactas Rege turgido præcunte iam prope margines tendere Tigridis, incertum quonam erumpere cogitantes. Quibus percitus, ut propius agens futuros possit anteuire conatus, quæ primum hybernis egressus, accito undique equitatu, peditumque robore, quo fidebat, per Capellanam Euphrate nauali ponte transcurso, Edissam petit uberem comeatibus & munitam. ibi parumper operiens, dum exploratores aut perfugæ motum castrorum hostilium indicarent. Discedens inter hæc Iulianus à Rauracis, peractis quæ docuimus dudum, Sallustium Præfectum promotum remisit in Galliam, Germanico iussu uicem tueri Nebridii. Itidemque Neuitæ magistrum commisit Armorum, Suomarium prodicorem antiquum, timens quo eum scutarios ageret lætantem prodidisse Veteranionem suum principem audiebat. & Louio quæsturam, cuius in actibus Magnenti meminimus, & Mamertino Largitiones curandas, & Dagalaisum præfecit Domesticis. aliosque plures, ex arbitrio suo militibus regendis apposuit, quorum merita norat & fidem. Profecturus itaque per Martianas syluas, uiasque iunctas Istri fluminis ripis, inter subiecta uehementer incertus id uerebat, ne contemptus (ut comitantibus paucis) multitudinem offenderet repugnātem. quod ne fieret, consilio solerti prouidit. & agminibus distributis per itinera Italiæ nota quosdam preparaturos cum Louino misit & Louio. alios per mediterranea Rhetioꝝ, magistro Equitum Neuitæ commissos, qui diffusi per uariam opinionem numeri præberent animos, formidineque cuncta complerent. Idem & Alexander Magnus & deinde alii plures, negotio ita poscente, periti fecerunt ductores. Mandabat tamen egressis, ut tanquam hoste peritino occursum, tutius graderent, stationesque nocturnas agerent & uigilias nemo periculo suo, nemo nudaret excursu. Quibus ut uidebat apte dispositis, more quo tractus peruerat sæpe barbaricos, contextis successibus fidens, porrectius ire pergebat. Cumque ad locum uenisset, unde nauigari posse didicit flumen, lembis ascensis, quos opportune fors dederat plurimos, per aluē, quantum fieri potuit, ferebat occulte. ideo latens, & toleranter & fortiter nullius cibi indigens mundioris, sed paucis contentus & uilibus, oppida forinsecus transibat & caute. imitatus egregium illud Cyri ueteris dictum, qui cum delatus ad hospitem, interrogaretur ab eo,

quid ad conuiuium parari deberet, panem responderat solum. sperare enim, aiebat, prope riuū cenaturū. Fama uero, quæ mille (ut aiunt) linguis rerum misere exaggerat fidem, per Illyrios omnes celebrior fundebatur, Iulianum strata per Gallias multitudine Regum & gentium, numerofo exercitu & successibus tumidum uariis aduentare. Quo rumore percussus Præfectus Prætorio Taurus, ut hostem uitans externum iure discessit, uectusq; moratione celeri, cursus publici transitus Alpibus Iuliis, eodem ictu Florentium itidem præfectum secum abduxit. Leuibus tamen iudiciis super Iuliani motu Lucillianus percitus Comes, qui per illas regiones rem curabat ea tempestate castrensem, agensq; apud Sirmium, milites congregans, quos ex stationibus propriis acciri celeritatis ratio poscebat permittebatq; uenturo resistere cogitabat. Sed ille ut fax uel incensus malleolus uolucriter ad destinata festinās, cum uenisset Bononiam, à Sirmio milliario nono disparatā & decimo, senescente Luna, ideoq; obscurante noctis maximam partem, è nauī exiliuit improuisus, statimq; Dagalaifum misit cum expeditis ad Lucillianum uocandum, trahendumq; si reniteretur. Qui tum etiam quiescens cum strepitu excitatus turbulento uidisset ignotorum hominum se circulo circūseptum, concepto negotio, & imperatorii nominis metu præstrictus, præceptis paruū inuitissimus. sequutusq; alienum arbitrium Magister Equitum pauloante superbus & ferox, iumentoq; impositus repentino, principi ut captiuus offertur ignobilis, oppressam terrore uix colligens mentem. Verum cum primitus uisus, adorandæ purpuræ datam sibi copiam aduertisset, recreatus tandem suiq; securus, Incaute, inquit, Imperator & temere cum paucis alienis partibus te commisisti. Cui amarum Iulianus subridens, Hæc uerba prudentia ferua, inquit, Constantio, maiestatis enim insigne, non ut consiliario tibi, sed ut definas pauere, porrexī. Nihil deinde amoto Lucilliano differendum, nec agentium segneratus, ut erat in rebus trepidis audax & confidentior, ciuitatem ut præsumebat dedititiam petens, citis passibus incedebat. eumq; suburbanis propinquantem amplis nimiumq; protentis, militaris & omnis generis turba cum lumine multo, & floribus, uerbisq; faustis Augustum appellans & dominū, duxit in regiam. Vbi euentu lætus, & omine firmata spe uenturorum, quod ad exemplum urbium matris populosæ & celebris per alias quoque ciuitates ut sidus salutare susciperetur, edicto postridie Curuli certamine, cū gaudio plebis, ubi lux excanduit ad tertiam horam impatiens percussis aggeribus publicis Sueconos, nemine auso resistere, præfidiis occupauit. iisdemq; tuendis Neuitam præfecit ut fidum. Cuius loci situm nunc conueniet ostendi. Consertæ celsorum montium summitates Hemi & Rhodopes, quorum alter ex ipsis Istri marginibus, alter ab Axii fluminis citeriori parte confurgit, in angustias tumulosis collibus desinentes, per Illyrios interscindunt & Thracas, hinc cæne mediterraneis uicis & Bebryces, inde Thracias despectantes & Philippopolim ciuitates amplas & nobiles & tanq̄ natura in ditionem Romanam redigendas nationes circūstas prænoscente, ita figuratę consulte,